
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ ИМПЕРАТОРА ПЕТРА I» 

 

 

Экономический факультет  

Кафедра бухгалтерского учета и аудита 

 

 

                                                   УТВЕРЖДАЮ 

                                                    Зав. кафедрой 

                                                             Широбоков В.Г.  

                                                                                                       

«28» мая 2020 г. 

 

 

 

 

 

 

 

Фонд оценочных средств 

 
по дисциплине Б1.В.04 Финансовый учет и отчетность (продвинутый уровень) для 

направления 38.04.01 Экономика академической магистратуры  

профиль «Бухгалтерский учет и контроль» 

 



 

1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в 

процессе освоения образовательной программы 

Индекс Формулировка 

Разделы дис-

циплины 

1 2 

ОПК-3 способность принимать организационно-управленческие реше-

ния 
+ + 

ПК-2 способность обосновывать актуальность, теоретическую и 

практическую значимость избранной темы научного исследо-

вания 

+ + 

ПК-3 способность проводить самостоятельные исследования в соот-

ветствии с разработанной программой 
+ + 

ПК-4 способность представлять результаты проведенного исследова-

ния научному сообществу в виде статьи или доклада 
+ + 

ПК-9 способность анализировать и использовать различные источ-

ники информации для проведения экономических расчетов 
+ + 

ПК-11 способность руководить экономическими службами и подраз-

делениями на предприятиях и организациях различных форм 

собственности, в органах государственной и муниципальной 

власти 

+ + 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 

различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

2.1. Шкала академических оценок освоения дисциплины 

Виды оценок Оценки 

Академическая 

оценка по 4-х 

балльной 

шкале (экза-

мен) 

Неудовлетвори-

тельно 

Удовлетвори-

тельно 
хорошо отлично 

 

Раздел I. Концепция финансового учета и финансовой отчетности в российской и 

международной практике.  

Тема 1.1. Концептуальные основы финансового учета и отчетности. Особенности 

применения законодательства РФ для разработки локальных актов организации. 

Цели финансового учета. Сравнительная характеристика систем финансового, управленче-

ского и налогового учета. Системы отчетности на предприятии (финансовая, статистиче-

ская, управленческая и налоговая) и направления их модернизации. Основные направления 

реформирования системы бухгалтерского учета в России в соответствии с МСФО. Основ-

ные пользователи информации финансового учета, их информационные потребности и 

требования к учетной информации. Элементы финансовой отчетности. Порядок их призна-

ния и оценки. Основополагающие допущения при формировании финансовой отчетности. 

Учетная политика, порядок ее формирования и раскрытия. 



 

Раздел II. Особенности организации финансового учета и отчетности в соответствии с 

нормами ПБУ. 

Тема 2.1. Концепции учета основных средств и нематериальных активов. 

Цели и задачи учета основных средств. Основные нормативные документы по учету ос-

новных средств. Бухгалтерский стандарт ПБУ 6/01 "Учет основных средств", его содержа-

ние. Классификация и оценка основных средств. Порядок документального оформления 

поступления и движения основных средств. Организация аналитического учета основных 

средств. Учет поступления основных средств: приобретения, строительства, поступления в 

счет вклада в уставный (складочный) капитал, безвозмездного получения. Понятие аморти-

зации основных средств, порядок отражения в учете сумм амортизации. Четыре способа 

начисления амортизации, применение ускоренной амортизации. Учет ремонтов основных 

средств, выполненных подрядным и хозяйственным способами. Порядок образования и от-

ражения в учете резерва на предстоящие ремонтные работы. Использование счета "Расхо-

ды будущих периодов" для отражения расходов на ремонт основных средств. Отражение в 

учете выбытия основных средств вследствие их продажи, списания из-за ветхости, полного 

износа, порчи и т.д. Порядок проведения переоценки основных средств и отражение в уче-

те ее результатов. Учет аренды основных средств у арендатора и арендодателя. Учет ли-

зинговых операций. Порядок отражения ремонтов по условиям договора аренды. Призна-

ние доходов, расходов, финансового результата по договору и их учет. Раскрытие инфор-

мации об основных средствах в бухгалтерской финансовой отчетности.  

Цели и задачи учета нематериальных активов. Нормативное регулирование учета немате-

риальных активов. Бухгалтерский стандарт ПБУ 14/2007 "Учет нематериальных активов", 

его содержание. Понятие, классификация и оценка нематериальных активов. Порядок до-

кументального оформления движения нематериальных активов. Учет поступления немате-

риальных активов: приобретения, создания, поступления в счет вклада в уставный (скла-

дочный) капитал, безвозмездного получения. Порядок начисления амортизации нематери-

альных активов и отражения в учете сумм амортизации. Отражение в учете выбытия нема-

териальных активов вследствие их продажи, списания и прочего выбытия. Основные реги-

стры по учету нематериальных активов. Бухгалтерский учет НИОКР (ПБУ 17/02). Раскры-

тие информации о нематериальных активах в бухгалтерской финансовой отчетности.  

Тема 2.2. Концептуальные и методические положения учета материально-

производственных запасов, готовой продукции, денежных средств и финансовых 

вложений.   

Цели и задачи учета производственных запасов. Основные нормативные документы по 

учету производственных запасов. Бухгалтерский стандарт 5/01 "Учет материально-

производственных запасов", его содержание. Понятие, классификация и оценка материаль-

но-производственных запасов. Методы определения фактической себестоимости матери-

ально-производственных запасов при их отпуске в производство. Документальное оформ-

ление поступления и расходования материально-производственных запасов. Организация 

учета материально-производственных запасов в местах хранения и в бухгалтерии. Синте-

тический и аналитический учет поступления материально-производственных запасов, в том 

числе с использованием счетов "Заготовление и приобретение материалов" и "Отклонение 

в стоимости материалов". Учет отпуска материально-производственных запасов в произ-

водство. Учет продажи и прочего выбытия материально-производственных запасов. Ин-

вентаризация материально-производственных запасов и отражение в учете ее результатов. 

Порядок формирования и отражения в учете резервов под снижение стоимости материаль-

ных ценностей. Отражение в учете спецоснастки и спецодежды. Раскрытие информации о 

материально-производственных запасах в бухгалтерской финансовой отчетности. 

Цели и задачи учета готовой продукции. Нормативное регулирование учета готовой про-

дукции. Понятие готовой продукции и ее оценка. Документация по движению готовой 

продукции. Учет поступления готовой продукции. Аналитический учет готовой продукции. 

Признание в бухгалтерском учете выручки от продажи готовой продукции и списание реа-



 

лизованной продукции. Порядок проведения инвентаризации готовой продукции и отраже-

ние в учете ее результатов. Раскрытие информации о готовой продукции в бухгалтерской 

финансовой отчетности. 

Цели и задачи учета денежных средств. Основные нормативные документы, регулирующие 

движение денежных средств. Порядок хранения, расходования и учета денежных средств в 

кассе. Документальное оформление кассовых операций. Отчетность материально ответ-

ственных лиц о движении денежных средств в кассе. Порядок и сроки проведения инвен-

таризации кассы. Основные регистры по учету кассовых операций. Учет денежных средств 

на расчетных и валютных счетах. Учет денежных средств на специальных счетах в кредит-

ных организациях. Раскрытие информации о денежных средствах в бухгалтерской финан-

совой отчетности. 

Цели и задачи учета финансовых вложений. Нормативное регулирование учета финансо-

вых вложений. Понятие, классификация и оценка финансовых вложений. Финансовые 

вложения по видам: паи и акции, долговые ценные бумаги, предоставленные займы и т.д. 

Порядок создания и учета резерва под обесценение финансовых вложений. Учет финансо-

вых вложений в облигации, порядок отражения в учете корректировки покупной стоимости 

облигации по отношению к номинальной стоимости. Учет погашения облигаций. Порядок 

учета займов, предоставленных организацией, и их возврата. Основные регистры по учету 

финансовых вложений. Раскрытие информации о финансовых вложениях в бухгалтерской 

финансовой отчетности. 

Тема 2.3. Перспективные концепции учета затрат на производство, финансовых ре-

зультатов. 

Цели и задачи учета затрат на производство продукции (работ, услуг) и расходов на про-

дажу. Основные нормативные документы по учету затрат на производство. Принципы ор-

ганизации учета затрат на производство и калькулирование себестоимости продукции. Со-

став и классификация затрат. Учет расходов по элементам затрат и статьям калькулирова-

ния. Учет расходов будущих периодов и резервов предстоящих расходов и платежей. Учет 

затрат на основное и вспомогательное производства. Учет общепроизводственных, обще-

хозяйственных расходов и порядок их списания. Учет потерь от брака. Порядок оценки и 

отражения в учете незавершенного производства, инвентаризация незавершенного произ-

водства. Отраслевые особенности состава затрат. Особенности учета затрат в сфере обра-

щения. Учет расходов на продажу. Раскрытие информации о затратах на производство в 

бухгалтерской финансовой отчетности. 

Цели и задачи учета финансовых результатов и использования прибыли. Основные норма-

тивные документы по учету финансовых результатов. Бухгалтерские стандарты: ПБУ 9/99 

"Доходы организации" и 10/99 "Расходы организации", их содержание. Структура, порядок 

формирования и учет финансового результата от продаж. Учет прочих доходов и расходов. 

Учет финансовых результатов от обычных видов деятельности. Учет чистой, нераспреде-

ленной прибыли (непокрытого убытка). Учет доходов будущих периодов. Порядок рефор-

мации баланса. Определение налоговой базы по налогу на прибыль. Учет расчетов с бюд-

жетом по налогу на прибыль. Учет использования прибыли. Основные регистры по учету 

формирования и использования прибыли (убытка). Раскрытие информации о финансовых 

результатах в бухгалтерской финансовой отчетности. 

Тема 2.4. Методические основы учета расчетных операций. 

Порядок организации и осуществления безналичных расчетов. Основные формы безналич-

ных расчетов: платежными поручениями, платежными требованиями, аккредитивная фор-

ма расчетов, расчеты чеками, инкассовыми поручениями. Учет расчетов у плательщика и 

получателя денежных средств при различных формах безналичных расчетах. 

Синтетический и аналитический учет расчетов с покупателями и заказчиками, поставщи-

ками и подрядчиками, прочими дебиторами и кредиторами. Порядок формирования и от-

ражения в учете и отчетности резерва по сомнительным долгам. 



 

Синтетический и аналитический учет расчетов с персоналом по прочим операциям - предо-

ставленным займам, возмещению материального ущерба, за товары, проданные в кредит. 

Учет расчетов с учредителями. Бухгалтерский учет расчетов по налогам и сборам и вне-

бюджетными фондами. 

Синтетический и аналитический учет расчетов с подотчетными лицами. Порядок ведения 

учета внутрихозяйственных расчетов с обособленными подразделениями. Порядок прове-

дения инвентаризации расчетов. Основные регистры по учету расчетных операций. 

Цели и задачи учета труда и расчетов с персоналом по оплате труда. Нормативные доку-

менты по учету труда и расчетов с персоналом по оплате труда Виды, формы и системы 

оплаты труда. Фонд заработной платы, его состав; выплаты социального характера. Учет 

численности работников организации, рабочего времени и выработки. Порядок начисления 

заработной платы и удержаний из нее. Порядок расчета отпускных сумм и пособий по вре-

менной нетрудоспособности. Синтетический учет расчетов с персоналом по заработной 

плате. Организация аналитического учета расчетов с персоналом. Порядок начисления и 

учета социальных платежей. Учет расчетов с органами социального страхования и обеспе-

чения. Учет расчетов с бюджетом в части налога на доходы физических лиц. Основные ре-

гистры по учету расчетов с персоналом, органами социального страхования и обеспечения. 

Составление корреспонденции счетов по начислениям и удержаниям из заработной платы. 

Порядок составления расчетных ведомостей по оплате труда. Сводка данных о начислен-

ных суммах оплаты труда работников по ее составу, категориям персонала и удержаниям. 

Раскрытие информации о труде и его оплате в бухгалтерской отчетности. Изучение зако-

нодательных и нормативных актов по труду и заработной плате. Раскрытие информации о 

расчетных операциях в бухгалтерской финансовой отчетности. 

Тема 2.5. Теоретические аспекты учетных операций совместной деятельности.  

Понятие совместной деятельности. Классификация операций по совместной деятельности. 

Бухгалтерский учет совместного осуществления операций. Учет совместного использова-

ния активов. Порядок учета совместного осуществления деятельности (ПБУ 20/03). Рас-

крытие информации о совместной деятельности в бухгалтерской финансовой отчетности. 

Тема 2.6. Концепции учета о прекращаемой деятельности. 

Прекращаемая деятельность, ее признание и оценка. Создание и учет резерва в связи с пре-

кращением деятельности. Раскрытие информации по прекращаемой деятельности в бухгал-

терской отчетности (ПБУ 16/02). 

Тема 2.7. Современные подходы к учету собственного и заемного капитала. 

Цели и задачи учета капитала организации, резервов и целевого финансирования. Основ-

ные нормативные документы по учету капитала, резервов и целевого финансирования. 

Порядок формирования и учет уставного (складочного) капитала. Учет собственных ак-

ций, выкупленных у акционеров. Отражение в учете увеличения и уменьшения уставного 

капитала. Порядок формирования и учет резервного капитала. Порядок формирования и 

учет добавочного капитала. Учет резервов, образованных путем включения в себестои-

мость продукции (работ, услуг), и резервов, образованных путем включения в прочие рас-

ходы организации. Порядок расчета чистых активов в акционерных обществах. Основные 

регистры по учету средств капитала, резервов и целевого финансирования. Составление 

бухгалтерских записей по отражению в учете собственных акций, выкупленных у акцио-

неров. Корреспонденция счетов по учету капитала, резервов. Раскрытие информации о 

капитале, резервах и целевом финансировании в бухгалтерской отчетности. 

Цели и задачи учета заемных средств. Понятие кредита, займа и ссуды. Классификация 

кредитов. Бухгалтерский стандарт ПБУ 15/ 08 "Учет расходов по займам и кредитам", его 

содержание. Понятия краткосрочных и долгосрочных кредитов и займов, их особенности. 

Учет краткосрочных кредитов и займов. Учет долгосрочных кредитов и займов. Порядок 

учета процентов по кредитам и займам. Учет ссуды. Порядок отражения в отчетности за-

долженности по кредитам и займам. Основные регистры по учету кредитов и займов. Учет 

облигационных займов Корреспонденция счетов по отражению в учете краткосрочных и 



 

долгосрочных кредитов и займов. Приведение бухгалтерских записей по начислению и 

уплате процентов по кредитам и займам. Порядок заключения кредитного договора. До-

кументация, необходимая для получения кредита. Изучение ПБУ 15/08 "Учет расходов по 

займам и кредитам". Раскрытие информации о заемных средствах в бухгалтерской финан-

совой отчетности. 

Тема 2.8. Базовые концепции финансового учета государственной помощи. 

Виды государственной помощи. Учет бюджетных средств. Бухгалтерский учет бюджет-

ных кредитов и прочих форм государственной помощи (ПБУ 13/2000). Раскрытие инфор-

мации о государственной помощи в бухгалтерской финансовой отчетности. 

Тема 2.9. Теоретические и методические аспекты ведения учета хозяйственных опе-

раций в иностранной валюте. 

Цели и задачи учета операций в иностранной валюте. Нормативное регулирование учета 

операций в иностранной валюте (ПБУ 3/2006). Курсовые разницы и порядок отражения в 

бухгалтерском учете. Особенности учета кассовых операций в иностранной валюте и опе-

раций по валютному счету. Учет операций по обязательной продаже части выручки экс-

портеров. Учет экспортных и импортных операций (ПБУ 2/2006). Раскрытие информации 

об операциях в иностранной валюте в бухгалтерской финансовой отчетности. 

Тема 2.10. События после отчетной даты: проблемы отражения в финансовом учете. 

Понятие событий после отчетной даты. Отражение в бухгалтерском учете и бухгалтер-

ской отчетности существенных событий, произошедших после отчетной даты (ПБУ 7/98). 

Тема 2.11. Рецентные подходы к учету оценочных обязательств, условных обяза-

тельств и условных активов.  

Понятие оценочных обязательств и время их возникновения. Понятие условных активов и 

обязательств. Определение величины оценочного обязательства и отражение его в учете. 

Раскрытие информации в бухгалтерской отчетности (ПБУ 8/2010). 

Тема 2.12. Раскрытие информации о связанных сторонах и сегментах. Изменения 

оценочных значений.  

Понятие "связанная сторона" в бухгалтерском учете. Раскрытие информации о связанных 

сторонах в бухгалтерской отчетности. Понятие о сегментах. Порядок выделения сегмен-

тов. Раскрытие информации о сегментах. Изменения оценочных значений (ПБУ 1/2008, 

ПБУ 12/2010, ПБУ 21/2008). Раскрытие информации о связанных сторонах и сегментах в 

бухгалтерской финансовой отчетности. 

Тема 2.13. Актуальные подходы к формированию бухгалтерской финансовой отчет-

ности, позволяющие принимать эффективные управленческие решения. 

Сравнительный анализ основных принципов подготовки финансовой отчетности в России 

и по МСФО. Международная гармонизация финансового учета и финансовой отчетности 

в условиях нарастания темпов глобализации экономики: состояние и перспективы разви-

тия. 

 

 

 



2.2. Текущий контроль 

Код Планируемые результаты 

Раздел 

дис-

ципли

ны 

Содержание требования в разрезе 

разделов дисциплины 

Техноло-

гия фор-

мирования 

Форма 

оценоч-

ного 

сред-

ства 

(кон-

троля) 

№ задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл./зачте

но*) 

Повы-

шенный 

уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

ОПК-3 знать: практику применения 

законодательства РФ по вопро-

сам оценки объектов бухгал-

терского учета в финансовом 

учете и отчетности для приня-

тия управленческих решений. 

уметь: составлять модели 

учетных записей по хозяй-

ственным операциям, связан-

ным с движением объектов 

бухгалтерского учета, готовить 

различные справки и ответы на 

запросы, содержащие инфор-

мацию, формируемую в систе-

ме бухгалтерского учета. 

иметь навыки: формирования 

в соответствии с установлен-

ными правилами числовых 

показателей в отчетах, входя-

щих в состав бухгалтерской 

финансовой отчетности с це-

лью принятия эффективных 

организационно-

управленческих решений. 

1-2 Основные направления рефор-

мирования системы бухгалтерского 

учета в России в соответствии с 

требованиями МСФО. 

Порядок документального 

оформления и отражения на счетах 

бухгалтерского учета основных 

средств, нематериальных активов, 

материально-производственных за-

пасов, денежных средств, готовой 

продукции, финансовых вложений, 

затрат на производство продукции, 

финансовых результатов, расчетных 

операций, капитала и резервов и т.д. 

Раскрытие информации об акти-

вах и обязательствах хозяйствую-

щего субъекта в бухгалтерской фи-

нансовой отчетности. 

Лекции, 

практиче-

ские заня-

тия, само-

стоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, 

тести-

рова-

ние, 

рефе-

рат, 

кон-

троль 

выпол-

нения 

практи-

ческих 

заданий 

Задания из 

разделов 3.2., 

3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 3.3 

Задания 

из разде-

лов 3.2., 

3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 

3.3 

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 3.3 



 

ПК-2 знать: закономерности функ-

ционирования современной 

экономики на макро- и микро-

уровне, основной инструмен-

тарий экономической науки, 

методологию современного 

количественного анализа, 

направленного на получение 

практически значимого резуль-

тата. 

уметь: определять актуаль-

ность, практическую и теоре-

тическую значимость, ключе-

вые и наиболее перспективные 

направления экономических 

исследований. 

иметь навыки: проведения 

научных исследований в обла-

сти экономики с использовани-

ем компьютерных программ и 

информационно-справочных 

систем. 

1-2 Сравнительный анализ основных 

принципов подготовки финансовой 

отчетности в России и по МСФО. 

Международная гармонизация фи-

нансового учета и финансовой от-

четности в условиях нарастания 

темпов глобализации экономики: 

состояние и перспективы развития. 

Актуальные подходы к формиро-

ванию бухгалтерской финансовой 

информации об объектах бухгал-

терского учета, имеющие практиче-

скую и теоретическую значимость и 

позволяющие принимать эффектив-

ные управленческие решения. 

Понятие, классификация и оцен-

ка объектов бухгалтерского учета. 

Порядок отражения на счетах 

бухгалтерского учета основных 

средств, нематериальных активов, 

материально-производственных за-

пасов, денежных средств, готовой 

продукции, финансовых вложений, 

затрат на производство продукции, 

финансовых результатов, расчетных 

операций, капитала и резервов и т.д. 

Отражение на счетах бухгалтер-

ского учета объектов с использова-

нием компьютерных программ и 

информационно-справочных си-

стем. 

Лекции, 

практиче-

ские заня-

тия, само-

стоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, 

тести-

рова-

ние, 

рефе-

рат, 

кон-

троль 

выпол-

нения 

практи-

ческих 

заданий 

Задания из 

разделов 3.2., 

3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 3.3 

Задания 

из разде-

лов 3.2., 

3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 

3.3 

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 3.3 



 

ПК-3 знать: методы проведения 

научных исследований в обла-

сти экономики, современные 

программные продукты и ме-

тоды количественного модели-

рования, необходимые для 

проведения самостоятельных 

исследований социально-

экономических проблем. 

уметь: самостоятельно разра-

батывать программу экономи-

ческих исследований, опреде-

лять ключевые и наиболее пер-

спективные направления ис-

следований. 

иметь навыки: владения ме-

тодикой и методологией про-

ведения научных исследований 

в профессиональной сфере.  

1-2 Отражение на счетах бухгалтер-

ского учета объектов с использова-

нием компьютерных программ и 

информационно-справочных систем 

для проведения самостоятельных 

исследований социально-

экономических проблем. 

Основные направления рефор-

мирования системы бухгалтерского 

учета в России в соответствии с 

требованиями МСФО, определяю-

щие ключевые и наиболее перспек-

тивные направления исследований. 

Актуальные подходы к формиро-

ванию бухгалтерской финансовой 

информации об объектах бухгал-

терского учета с целью проведения 

научных исследований в професси-

ональной сфере. 

Лекции, 

практиче-

ские заня-

тия, само-

стоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, 

тести-

рова-

ние, 

рефе-

рат, 

кон-

троль 

выпол-

нения 

практи-

ческих 

заданий 

Задания из 

разделов 3.2., 

3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 3.3 

Задания 

из разде-

лов 3.2., 

3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 

3.3 

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 3.3 

ПК-4 знать: современное состояние 

исследуемой проблемы, прие-

мы и методы презентаций и 

продвижения полученных ре-

зультатов исследования науч-

ному сообществу. 

уметь: применять приемы и 

методы публичного представ-

ления и продвижения результа-

тов научного исследования. 

иметь навыки: подготовки и 

представления результатов 

научных исследований, в том 

1-2 Отражение на счетах бухгалтер-

ского учета объектов с использова-

нием компьютерных программ и 

информационно-справочных си-

стем. 

Основные направления рефор-

мирования системы бухгалтерского 

учета в России в соответствии с 

требованиями МСФО, определяю-

щие ключевые и наиболее перспек-

тивные направления исследований. 

Актуальные подходы к формиро-

ванию бухгалтерской финансовой 

Лекции, 

практиче-

ские заня-

тия, само-

стоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, 

тести-

рова-

ние, 

рефе-

рат, 

кон-

троль 

выпол-

нения 

практи-

ческих 

Задания из 

разделов 3.2., 

3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 3.3 

Задания 

из разде-

лов 3.2., 

3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 

3.3 

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 3.3 



 

числе в виде печатной статьи 

или презентации результатов 

научного исследования в виде 

доклада. 

информации об объектах бухгал-

терского учета с целью подготовки 

и представления результатов науч-

ных исследований. 

заданий 

ПК-9 знать: источники нормативно-

правовой информации, регу-

лирующие вопросы ведения 

финансового учета, составле-

ния отчетности и используе-

мые для повышения качества 

проводимых экономических 

расчетов. 

уметь: использовать данные 

бухгалтерского учета и фи-

нансовой отчетности для рас-

чета экономических показате-

лей, характеризующих дея-

тельность хозяйствующих 

субъектов.  

иметь навыки: сбора, обоб-

щения и анализа учетной и 

отчетной информации для 

проведения экономических 

расчетов в условиях устойчи-

вого развития. 

1-2 Основные направления рефор-

мирования системы бухгалтерского 

учета в России в соответствии с 

требованиями МСФО. 

Порядок документального 

оформления и отражения на счетах 

бухгалтерского учета основных 

средств, нематериальных активов, 

материально-производственных за-

пасов, денежных средств, готовой 

продукции, финансовых вложений, 

затрат на производство продукции, 

финансовых результатов, расчетных 

операций, капитала и резервов и т.д. 

Раскрытие информации об акти-

вах и обязательствах хозяйствую-

щего субъекта в бухгалтерской фи-

нансовой отчетности. 

 

Лекции, 

практиче-

ские заня-

тия, само-

стоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, 

тести-

рова-

ние, 

рефе-

рат, 

кон-

троль 

выпол-

нения 

практи-

ческих 

заданий 

Задания из 

разделов 3.2., 

3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 3.3 

Задания 

из разде-

лов 3.2., 

3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 

3.3 

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 3.3 

ПК-11 знать: задачи, решаемые бух-

галтерами в процессе форми-

рования учетной информации о 

финансовом положении орга-

низации, финансовом резуль-

тате ее деятельности, измене-

нии капитала и движении де-

1-2 Раскрытие информации об акти-

вах и обязательствах хозяйствую-

щего субъекта в бухгалтерской фи-

нансовой отчетности. 

Концептуальные основы финан-

сового учета и отчетности. Особен-

ности применения законодательства 

Лекции, 

практиче-

ские заня-

тия, само-

стоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, 

тести-

рова-

ние, 

рефе-

рат, 

Задания из 

разделов 3.2., 

3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 3.3 

Задания 

из разде-

лов 3.2., 

3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 

3.3 

Задания из 

разделов 

3.2., 3.4, 3.5 

Тесты из 

задания 3.3 



 

нежных средств.  

уметь: применять законода-

тельство Российской Федера-

ции для разработки локальных 

актов по регулированию бух-

галтерского учета и руковод-

ству бухгалтерской службой в 

организациях различных форм 

собственности. 

иметь навыки: использования 

информации об объектах бух-

галтерского финансового учета 

и финансовой отчетности для 

принятия экономических ре-

шений. 

РФ для разработки локальных актов 

организации. 

Порядок документального 

оформления и отражения на счетах 

бухгалтерского учета основных 

средств, нематериальных активов, 

материально-производственных за-

пасов, денежных средств, готовой 

продукции, финансовых вложений, 

затрат на производство продукции, 

финансовых результатов, расчетных 

операций, капитала и резервов и т.д. 

кон-

троль 

выпол-

нения 

практи-

ческих 

заданий 

 



 

2.3. Промежуточная аттестация 

Код Планируемые результаты 
Технология 

формирования 

Форма оценочного 

средства (контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень (хо-

рошо) 

Высокий уро-

вень (отлично) 

ОПК-3 знать: практику применения законода-

тельства РФ по вопросам оценки объ-

ектов бухгалтерского учета в финансо-

вом учете и отчетности для принятия 

управленческих решений. 

уметь: составлять модели учетных 

записей по хозяйственным операциям, 

связанным с движением объектов бух-

галтерского учета, готовить различные 

справки и ответы на запросы, содер-

жащие информацию, формируемую в 

системе бухгалтерского учета. 

иметь навыки: формирования в соот-

ветствии с установленными правилами 

числовых показателей в отчетах, вхо-

дящих в состав бухгалтерской финан-

совой отчетности с целью принятия 

эффективных организационно-

управленческих решений. 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Экзамен 

Вопросы из 

раздела 3.1. 

Тесты из зада-

ния 3.3, зада-

ния из раздела 

3.6. 

Вопросы из 

раздела 3.1.  

Тесты из зада-

ния 3.3, зада-

ния из раздела 

3.6. 

Вопросы из раз-

дела 3.1.  

Тесты из задания 

3.3, задания из 

раздела 3.6. 

ПК-2 знать: закономерности функциониро-

вания современной экономики на мак-

ро- и микроуровне, основной инстру-

ментарий экономической науки, мето-

дологию современного количественно-

го анализа, направленного на получе-

ние практически значимого результата. 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Экзамен 

Вопросы из 

раздела 3.1. 

Тесты из зада-

ния 3.3, зада-

ния из раздела 

3.6. 

Вопросы из 

раздела 3.1.  

Тесты из зада-

ния 3.3, зада-

ния из раздела 

3.6. 

Вопросы из раз-

дела 3.1.  

Тесты из задания 

3.3, задания из 

раздела 3.6. 



 

уметь: определять актуальность, прак-

тическую и теоретическую значимость, 

ключевые и наиболее перспективные 

направления экономических исследо-

ваний. 

иметь навыки: проведения научных 

исследований в области экономики с 

использованием компьютерных про-

грамм и информационно-справочных 

систем. 

ПК-3 знать: методы проведения научных 

исследований в области экономики, 

современные программные продукты и 

методы количественного моделирова-

ния, необходимые для проведения са-

мостоятельных исследований социаль-

но-экономических проблем. 

уметь: самостоятельно разрабатывать 

программу экономических исследова-

ний, определять ключевые и наиболее 

перспективные направления исследо-

ваний. 

иметь навыки: владения методикой и 

методологией проведения научных 

исследований в профессиональной 

сфере.  

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Экзамен 

Вопросы из 

раздела 3.1. 

Тесты из зада-

ния 3.3, зада-

ния из раздела 

3.6. 

Вопросы из 

раздела 3.1.  

Тесты из зада-

ния 3.3, зада-

ния из раздела 

3.6. 

Вопросы из раз-

дела 3.1.  

Тесты из задания 

3.3, задания из 

раздела 3.6. 

ПК-4 знать: современное состояние иссле-

дуемой проблемы, приемы и методы 

презентаций и продвижения получен-

ных результатов исследования научно-

му сообществу. 

уметь: применять приемы и методы 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Экзамен 

Вопросы из 

раздела 3.1. 

Тесты из зада-

ния 3.3, зада-

ния из раздела 

3.6. 

Вопросы из 

раздела 3.1.  

Тесты из зада-

ния 3.3, зада-

ния из раздела 

3.6. 

Вопросы из раз-

дела 3.1.  

Тесты из задания 

3.3, задания из 

раздела 3.6. 



 

публичного представления и продви-

жения результатов научного исследо-

вания. 

иметь навыки: подготовки и пред-

ставления результатов научных иссле-

дований, в том числе в виде печатной 

статьи или презентации результатов 

научного исследования в виде доклада. 

ПК-9 знать: источники нормативно-

правовой информации, регулирующие 

вопросы ведения финансового учета, 

составления отчетности и используе-

мые для повышения качества прово-

димых экономических расчетов. 

уметь: использовать данные бухгал-

терского учета и финансовой отчетно-

сти для расчета экономических пока-

зателей, характеризующих деятель-

ность хозяйствующих субъектов.  

иметь навыки: сбора, обобщения и 

анализа учетной и отчетной информа-

ции для проведения экономических 

расчетов в условиях устойчивого раз-

вития. 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Экзамен 

Вопросы из 

раздела 3.1. 

Тесты из зада-

ния 3.3, зада-

ния из раздела 

3.6. 

Вопросы из 

раздела 3.1.  

Тесты из зада-

ния 3.3, зада-

ния из раздела 

3.6. 

Вопросы из раз-

дела 3.1.  

Тесты из задания 

3.3, задания из 

раздела 3.6. 

ПК-11 знать: задачи, решаемые бухгалтерами 

в процессе формирования учетной ин-

формации о финансовом положении 

организации, финансовом результате ее 

деятельности, изменении капитала и 

движении денежных средств.  

уметь: применять законодательство 

Российской Федерации для разработки 

Лекции, 

практические 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Экзамен 

Вопросы из 

раздела 3.1. 

Тесты из зада-

ния 3.3, зада-

ния из раздела 

3.6. 

Вопросы из 

раздела 3.1.  

Тесты из зада-

ния 3.3, зада-

ния из раздела 

3.6. 

Вопросы из раз-

дела 3.1.  

Тесты из задания 

3.3, задания из 

раздела 3.6. 



 

локальных актов по регулированию 

бухгалтерского учета и руководству 

бухгалтерской службой в организациях 

различных форм собственности. 

иметь навыки: использования инфор-

мации об объектах бухгалтерского фи-

нансового учета и финансовой отчет-

ности для принятия экономических 

решений. 

  



2.4. Критерии оценки на экзамене 

Оценка экзамена-

тора, 

уровень 

Критерии 

«отлично», высо-

кий уровень 

Обучающийся показал прочные знания основных положений учеб-

ной дисциплины, умение самостоятельно решать конкретные прак-

тические задачи повышенной сложности, свободно использовать 

справочную литературу, делать обоснованные выводы 

«хорошо», повы-

шенный уровень 

Обучающийся показал прочные знания основных положений учеб-

ной дисциплины, умение самостоятельно решать конкретные прак-

тические задачи, предусмотренные рабочей программой, ориентиро-

ваться в рекомендованной справочной литературе, умеет правильно 

оценить полученные результаты. 

«удовлетворитель-

но», пороговый 

уровень 

Обучающийся показал знание основных положений учебной дисци-

плины, умение получить с помощью преподавателя правильное ре-

шение конкретной практической задачи из числа предусмотренных 

рабочей программой, знакомство с рекомендованной справочной ли-

тературой 

«неудовлетвори-

тельно» 

При ответе обучающегося выявились существенные пробелы в зна-

ниях основных положений учебной дисциплины, неумение с помо-

щью преподавателя получить правильное решение конкретной прак-

тической задачи из числа предусмотренных рабочей программой 

учебной дисциплины 

 

2.5.  Критерии оценки устного опроса 

 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою точку 

зрения по рассматриваемым вопросам, приводя соответствующие 

примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные по-

грешности в ответе 

«удовлетворитель-

но» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетвори-

тельно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает 

существенные пробелы в знаниях основных положений учебной 

дисциплины, неумение с помощью преподавателя получить 

правильное решение конкретной практической задачи из числа 

предусмотренных рабочей программой учебной дисциплины 

 

2.6. Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения компетен-

ций 

Отличительные признаки 
Показатель оценки сфор-

мированной компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит терми-

ны, основные понятия, способен 

узнавать языковые явления. 

Не менее 55 % баллов за 

задания теста. 

Продвинутый 
Обучающийся выявляет взаимосвязи, 

классифицирует, упорядочивает, ин-

Не менее 75 % баллов за 

задания теста. 



 

терпретирует, применяет на практике 

пройденный материал. 

Высокий 
Обучающийся анализирует, оценива-

ет, прогнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % баллов за 

задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 55 % баллов за 

задания теста. 

 

2.7. Критерии оценки рефератов 

Оценка Критерии 

«отлично» 

Выставляется обучающемуся, если он полностью раскрыл тему 

реферата, четко определил структуру работы. В реферате ис-

пользованы актуальные материалы периодической печати и за-

рубежной литературы, современная нормативная база. По всем 

проблемным вопросам имеется аргументированная точка зрения 

автора, а также все сформулированные выводы обоснованы. 

Обучающийся дает полные и точные ответы на вопросы и заме-

чания во время представления реферата и показывает высокий 

уровень самостоятельной подготовки. 

«хорошо» 

Выставляется обучающемуся, если он достаточно полно рас-

крыл тему реферата и определил структуру работы. В реферате 

частично использованы актуальные материалы периодической 

печати и зарубежной литературы, положения нормативной базы. 

По отдельным проблемным вопросам имеется аргументирован-

ная точка зрения автора, а также все сформулированные выво-

ды. Обучающийся дает ответы на вопросы с незначительными 

ошибками и показывает достаточный уровень самостоятельной 

подготовки. 

«удовлетворительно» 

Выставляется обучающемуся, если он на допустимом уровне 

раскрыл тему реферата, определил структуру работы. В рефера-

те использованы недостаточно актуальные материалы периоди-

ческой печати и зарубежной литературы, современной норма-

тивной базы. По всем проблемным вопросам точка зрения авто-

ра не достаточно аргументирована, сформулированные выводы 

не достаточно обоснованы. Обучающийся дает неполные ответы 

на вопросы или имеются ошибки в некоторых ответах при об-

щем владении материалом. Обучающийся показывает достаточ-

ный уровень самостоятельной подготовки. 

«неудовлетворительно» 

Выставляется обучающемуся, если тема реферата раскрыта на 

низком уровне. В работе не использованы актуальные материа-

лы периодической печати и зарубежной литературы, современ-

ной нормативной базы. По всем проблемным вопросам отсут-

ствует аргументированная точка зрения автора, а также все 

сформулированные выводы не обоснованы. Обучающийся не 

дает ответы или дает ошибочные ответы на задаваемые вопросы 

по тематике реферата, показывает низкий уровень самостоя-

тельной подготовки. 

 

2.8. Критерии оценки практических заданий 
Оценка, уровень Критерии 

«отлично», высокий практическое задание подробно и полностью решено и дана интер-



 

уровень претация полученного результата, обучающийся правильно отвеча-

ет на дополнительные вопросы преподавателя, имеющие целью вы-

яснить степень понимания данного материала 

«хорошо», повы-

шенный уровень 

практическое задание в целом решено верно и дана интерпретация 

полученного результата; однако решение задания выстроено недо-

статочно логично и последовательно; обучающийся затрудняется 

при ответах на вопросы преподавателя 

«удовлетворительно», 

пороговый уровень 

практическое задание в целом решено или отражен алгоритм её 

решения, однако при решении допущены ошибки или решение вы-

строено недостаточно логично и последовательно; обучающийся 

затрудняется при ответах на вопросы преподавателя 

«неудовлетвори-

тельно» 

обучающийся не может отразить алгоритм решения практического 

задания и не может ответить на вопросы преподавателя 

 

2.9. Допуск к сдаче экзамена 

1.Посещение занятий. Допускается один пропуск без предъявления справки.  

2. Выполнение домашних заданий. 

3. Активное участие в работе на занятиях. 

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые 

для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, ха-

рактеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения 

образовательной программы 

 

3.1 Вопросы к экзамену 

Экзаменационные вопросы по дисциплине. 

1. Бухгалтерский финансовый учёт: его цель и принципы организации. Отличи-

тельные особенности  финансового и управленческого учёта. 

2. Нормативное регулирование бухгалтерского учёта и финансовой отчетности в 

РФ. 

3. Основные принципы бухгалтерского финансового учёта. 

4. Долгосрочные инвестиции, их структура и организация учёта. 

5. Основные средства, их классификация и оценка. 

6. Учёт поступления и выбытия основных средств. 

7. Способы начисления и учет амортизации основных средств. 

8. Переоценка основных средств и отражение результатов переоценки в учёте. 

9. Понятие, классификация и учёт нематериальных активов. 

10. Учёт амортизации нематериальных активов. 

11. Состав оборотных активов организации. 

12. Особенности оценки материально-производственных запасов. 

13. Учёт поступления и выбытия материально- производственных запасов. 

14. Порядок формирования резерва под снижение стоимости материально- произ-

водственных запасов и его учёт. 

15. Учёт денежных средств организаций. 

16. Денежные документы, порядок их оценки и учёта.  

17. Понятие финансовых вложений, их классификация.  

18. Способы первоначальной и последующей оценки финансовых вложений. 



 

19. Учёт финансовых вложений и резервов под обесценение финансовых вложений. 

20. Инвентаризация оборотных активов, порядок отражения её результатов в  учё-

те.  

21. Понятие, признание и оценка дебиторской и кредиторской задолженности, сро-

ки расчетов и исковой давности. 

22. Формы расчетов и их характеристика. 

23. Учёт расчетов с покупателями и заказчиками, поставщиками и подрядчиками. 

24. Учёт расчетов по кредитам и займам. 

25. Сводная (консолидированная) финансовая отчётность. 

26. Отражение событий после отчётной даты и условных фактов хозяйственной де-

ятельности организации  в бухгалтерской отчётности. 

27. Раскрытие в бухгалтерской отчётности информации по сегментам. 

28. Содержание, принципы и порядок составления бухгалтерского баланса. 

29. Содержание, структура и порядок составления отчёта о финансовых результа-

тах. 

30. Порядок формирования информации для составления отчёта о движении де-

нежных средств. 

31. Порядок раскрытия учётной политики в бухгалтерской отчётности. 

32. Раскрытие информации о прибыли приходящейся на одну акцию. 

33. Раскрытие  в бухгалтерской отчётности информации об основных средствах и 

нематериальны активах. 

34. Содержание, принципы и порядок составления пояснений к бухгалтерскому ба-

лансу и отчёту о финансовых результатах. 

35. Раскрытие информации о государственной помощи в бухгалтерской финансо-

вой отчетности. 

36. Раскрытие информации по прекращаемой деятельности в бухгалтерской отчет-

ности. 

37. Раскрытие информации о совместной деятельности в бухгалтерской финансо-

вой отчетности. 

38. Раскрытие информации об операциях в иностранной валюте в бухгалтерской 

финансовой отчетности. 

39. Раскрытие информации о связанных сторонах и сегментах в бухгалтерской фи-

нансовой отчетности. 

40. Раскрытие информации об оценочных обязательствах, условных обязательствах 

и условных активах в бухгалтерской отчетности. 

 

3.2. Вопросы для устного опроса 

1. Назовите цели финансового учета. 

2. Дайте сравнительную характеристику систем финансового, управленческого и 

налогового учета.  

3. Охарактеризуйте системы отчетности на предприятии (финансовая, статистиче-

ская, управленческая и налоговая) и направления их модернизации.  

4. Назовите основных пользователей информации финансового учета, их информа-

ционные потребности и требования к учетной информации.  

5. Назовите элементы финансовой отчетности. Порядок их признания и оценки. 

6. Какие Вы знаете основополагающие допущения при формировании финансовой 

отчетности? 

7. Назовите основные нормативные документы по учету основных средств.  

8. Дайте классификацию и оценку основных средств.  

9. Какой порядок документального оформления поступления и движения основных 

средств? 



 

10. Раскройте информацию об основных средствах в бухгалтерской финансовой 

отчетности.  

11. Дайте понятие, классификацию и оценку нематериальным активам.  

12. Какой порядок документального оформления движения нематериальных акти-

вов?  

13. Раскройте информацию о нематериальных активах в бухгалтерской финансовой 

отчетности.  

14. Назовите основные нормативные документы по учету производственных запа-

сов.  

15. Какой порядок формирования и отражения в учете резервов под снижение сто-

имости материальных ценностей?  

16. Раскройте информацию о материально-производственных запасах в бухгалтер-

ской финансовой отчетности. 

17.Охарактеризуйте нормативное регулирование учета готовой продукции.  

18. Дайте понятие готовой продукции и ее оценки.  

19. Раскройте информацию о готовой продукции в бухгалтерской финансовой от-

четности. 

20. Какие основные нормативные документы, регулирующие движение денежных 

средств?  

21. Каков порядок и сроки проведения инвентаризации кассы?  

22. Какие основные регистры по учету кассовых операций?  

23. Раскройте информацию о денежных средствах в бухгалтерской финансовой от-

четности. 

24.Раскройте информацию о финансовых вложениях в бухгалтерской финансовой 

отчетности. 

25. Назовите цели и задачи учета затрат на производство продукции (работ, услуг) 

и расходов на продажу.  

26. Раскройте информацию о затратах на производство в бухгалтерской финансо-

вой отчетности. 

27. Какова структура, порядок формирования и учет финансового результата от 

продаж? 

28. Какие основные регистры по учету формирования и использования прибыли 

(убытка)? 

29. Назовите основные формы безналичных расчетов: платежными поручениями, 

платежными требованиями, аккредитивная форма расчетов, расчеты чеками, инкассовыми 

поручениями.  

30. Как организуется синтетический и аналитический учет расчетных операций? 

31. Назовите виды, формы и системы оплаты труда.  

32. Какой порядок начисления заработной платы и удержаний из нее?  

33. Составьте корреспонденцию счетов по начислениям и удержаниям из заработ-

ной платы.  

34. Дайте понятие совместной деятельности.  

35. Какая классификация операций по совместной деятельности.  

36. Раскройте информацию по прекращаемой деятельности в бухгалтерской отчет-

ности. 

37. Отразите в учете увеличение и уменьшение уставного капитала.  

38. Какой порядок формирования и учет резервного капитала? 

39. Составьте бухгалтерские записи по отражению в учете собственных акций, вы-

купленных у акционеров.  

40. Какой порядок отражения в отчетности задолженности по кредитам и займам? 

41. Назовите основные регистры по учету кредитов и займов.  

42. Назовите виды государственной помощи.  



 

43. Раскройте особенности учета кассовых операций в иностранной валюте и опе-

раций по валютному счету.  

44. Отразите в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности существенные со-

бытия, произошедшие после отчетной даты. 

45. Определите величину оценочного обязательства и отразите его в учете.  

46. Раскройте информацию о связанных сторонах в бухгалтерской отчетности.  

47. Какой порядок выделения сегментов.  

48. Проведите сравнительный анализ основных принципов подготовки финансовой 

отчетности в России и по МСФО 

 

3.3 Тестовые задания 
 

1. Сумма непокрытого аккредитива отражается на счете: 

- 55; 

- 009; 

- 50/3.  

2. Оприходование бланков расчетных чеков отражается записью: 

- Дт 55/2 Кт 51; 

- Дт 006; 

- Дт 51 Кт 55/2. 

3. ЗАО «Актив»  получило в банке чековую книжку на 100 чеков. Для расчетов по чекам  

«Актив» перечислил  на специальный счет денежные средства  в размере 150000 рублей.  

Бухгалтер «Актива» сделал проводки: 

- Дт 55/2 Кт 51 – 150000; Дт 006 – 100; 

- Дт 51 Кт 55/2 – 150000; Кт 006 – 100; 

- Дт 55/2 Кт 51 – 150000; Дт 006 – 150000. 

4. При передаче наличных денежных средств на инкассацию составляется корреспонден-

ция: 

-Дт 57 Кт 50; 

- Дт 51 Кт 57; 

- Дт 50 Кт 57. 

5. Списание денежных средств с расчетных счетов организации оформляется: 

-  счетом-фактурой; 

- платежным поручением; 

- выпиской банка. 

6. Организация имеет право хранить в кассе наличные денежные средства сверх установ-

ленных лимитов для оплаты труда:  

- не свыше 1 рабочего дня, включая день получения денег в кассу; 

- не свыше 2 рабочих дней, включая день получения денег в кассу; 

- не свыше 3 рабочих дней, включая день получения денег в кассу. 

7. К денежным документам относятся: 

- собственные акции; 

- облигации займов; 

- путевки в дома отдыха, санатории; 

8. Организацией 25.08.2010 приобретен депозитный сертификат на сумму 500 000 руб. 

Какой корреспонденцией отражается перечисление денежных средств на депозитный бан-

ковский счет: 

- Дт 58 Кт 51; 

- Дт 51 Кт 58; 

- Дт 50/3 Кт 51. 

9. При взносе наличных денежных средств в счет вклада в уставный капитал в бухгалтер-

ском учете организации делается проводка: 



 

- Дт 75/1 Кт 50; 

- Дт 50 Кт 75/1; 

- Дт 51 Кт 75/1. 

10. ЗАО "Мир" получило от учредителя, владеющего более 50% акций, безвозмездную 

финансовую помощь на сумму 100 000 руб. В бухгалтерском учете ЗАО "Мир" будут сде-

ланы следующие проводки: 

- Дт 98 Кт 51, Дт 91 Кт 98; 

- Дт 51 Кт 98, Дт 98 Кт 91; 

- Дт 51 Кт 91, Дт 91 Кт 98. 

11. Акт инвентаризации наличных денежных средств необходимо оформлять: 

- только при обнаружении недостачи в кассе; 

- только при обнаружении излишков наличных денег; 

- независимо от результатов проверки (даже при отсутствии каких-либо расхожде-

ний с учетными данными). 

12. Правила работы с наличными деньгами, утвержденные ЦБР: 

- едины всех организаций за исключением перешедших на упрощенную систему налого-

обложения; 

- едины для всех организаций независимо от режима налогообложения; 

- едины для всех организаций и индивидуальных предпринимателей. 

13. Прием и выдача денег по кассовым ордерам: 

- может производиться только в день их составления; 

- может производиться в 10-дневный срок с момента их выписки; 

- может производиться в 5-дневнй срок с момента их выписки. 

14. Принятие к учету нескольких квитанций, подтверждающих оплату по одному догово-

ру, на общую сумму более 100 000 руб.: 

- является нарушением предельного размера расчетов наличными деньгами; 

- не является нарушением предельного размера расчетов наличными деньгами; 

- является нарушением предельного размера расчетов наличными деньгами за ис-

ключением расчетов с физическими лицами.  

15. Расходный кассовый ордер заверяется подписями: 

- руководителя, бухгалтера, кассира; 

- бухгалтера и кассира; 

- руководителя и бухгалтера. 

16. Перечисление денежных средств для покупки иностранной валюты отражается корре-

спонденцией: 

- Дт 51 Кт 57; 

- Дт 57 Кт 51; 

- Дт 52 Кт 51. 

17. Отрицательная курсовая разница от пересчета средств на валютных счетах отражается 

записью: 

- Дт 91/2 Кт 52; 

- Дт 52 Кт 91/1; 

- Дт 99 Кт 52. 

18. ЗАО «Мир» приобрело иностранную валюту за 30,5 руб./USD при курсе ЦБР 30 

руб./USD. Разница между курсом покупки и курсом ЦБР отражается: 

- по кредиту счета 91; 

- по дебету счета 91; 

- по кредиту счета 99. 

19. ПБУ 3/2006 не применяется: 

- при пересчете показателей бухгалтерской отчетности, составленной в рублях, в ино-

странные валюты в случаях требования таких пересчетов учредительными документами, 

при заключении кредитных договоров с иностранными юридическими лицами и т.п.; 



 

- при включении данных бухгалтерской отчетности дочерних (зависимых) обществ, нахо-

дящихся за пределами Российской Федерации, в сводную бухгалтерскую отчетность, со-

ставляемую головной организацией; 

- оба ответа правильные. 

20. Пересчет стоимости  денежных знаков кассе организации и средств  на банковских 

счетах, выраженной в иностранной валюте, в соответствии с ПБУ 3/2006 производится: 

- на дату совершения операции в иностранной валюте, на отчетную дату и по мере 

изменения курса; 

- только на дату совершения операции в иностранной валюте; 

- только по мере изменения курса иностранной валюты. 

21. Курсовая разница подлежит зачислению: 

- только на финансовые результаты организации в составе прочих доходов и расходов; 

- на финансовые результаты организации в составе прочих доходов и расходов либо 

в добавочный капитал; 

- нет правильного ответа. 

22. Перечисление предоплаты по договору с зарубежной компанией  на поставку товаров 

отражается записью: 

- Дт 60 Кт 52; 

- Дт 52 Кт 62; 

- Дт 41 Кт 60. 

23. Оприходование наличной иностранной валюты отражается корреспонденцией: 

- Дт 52 Кт 50; 

- Дт 50 Кт 52; 

- Дт 51 Кт 52. 

  24. Оприходование путевок в кассу организации отражается записью: 

-: Дт 50/3 Кт 76; 

-: Дт 76 Кт 50/3; 

-: Дт 55/3 Кт 76.   

25. Расходы на оплату услуг банку за расчетно-кассовое обслуживание отражаются корре-

спонденцией: 

- Дт 26 Кт 51; 

- Дт 91/2 Кт 51; 

- Дт 99 Кт 51. 

26. Ошибочно списанная сумма с расчетного счета организации отражается корреспон-

денцией: 

- Дт 76/2 Кт 51; 

- Дт 51 Кт 76/2; 

- Дт 91/2 Кт 51. 

27. Организации-налогоплательщики обязаны сообщить в налоговый орган об открытии 

счетов: 

- в 10-дневный срок со дня открытия; 

- в 7-дневынй срок со дня открытия; 

- в течение месяца  с момента открытия. 

28. Поступление краткосрочного кредита на валютный счет отражается записью: 

- Дт 52 Кт 66; 

- Дт 52 Кт 67; 

- Дт 66 Кт 52. 

29. Выдача в подотчет наличной иностранной валюты отражается корреспонденцией: 

- Дт 71 Кт 52; 

- Дт 71 Кт 50; 

- Дт 50 Кт 71. 



 

30. При журнально-ордерной форме бухгалтерского учета кредитовый оборот по счету 50 

обобщается: 

- в ведомости аналитического учета № 1; 

- в журнале-ордере № 1; 

- в кассовой книге.  

31. Увеличение обязательств перед поставщиками за полученные товары отражается запи-

сью: 

- Дт 10 «Материалы»    Кт 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

- Дт 41 «Товары»    Кт 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

- Дт 40 «Выпуск продукции (товаров, работ, услуг)»   Кт 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

32. Начисление НДС по купленным у поставщиков товарам отражается в бухгалтерском 

учете корреспонденцией: 

- Дт 60  Кт 68  

- Дт 19  Кт 60  

- Дт 68  Кт 19  

- Дт 19  Кт 68  

33. Зачет аванса, ранее перечисленного поставщику, отражается бухгалтерской записью:  

- Дт 60  Кт 51  

- Дт 60  Кт 60  

- Дт 60  Кт 62  

- Дт 62  Кт 76  

34. Взаимозачет образовавшейся задолженности с согласия сторон отражается корреспон-

денцией: 

- Дт 60  Кт 62  

- Дт 62  Кт 60  

- Дт 60  Кт 60  

- Дт 62  Кт 76  

35. Списание ранее образовавшейся кредиторской задолженности, по которой истек срок 

исковой давности, отражается бухгалтерской записью: 

- Дт 62  Кт 91  

- Дт 91  Кт 60  

- Дт 60  Кт 91  

- Дт 91  Кт 62  

36. Счет-фактура не составляется налогоплательщиками при совершении операций: 

- не подлежащих обложению НДС в соответствии со статьей 149 НК РФ 

- реализации товаров (работ, услуг), облагаемой по налоговой ставке 0% 

- реализации ценных бумаг 

37. Учет расчетов с покупателями за поставленные им товарно-материальные ценности 

осуществляется: 

- на синтетическом счете 76; 

- на синтетическом счете 60; 

- на синтетическом счете 62. 

38. Бухгалтерская запись Дебет счета 62 Кредит счета 91 показывает: 

- сумму договорной стоимости отгруженной продукции; 

- сумму договорной стоимости реализованных объектов нематериальных активов; 

- сумму аванса за отгруженную продукцию. 

39. Получение предоплаты от покупателей отражается записью: 

- Дебет счета 62  Кредит счета 51; 

- Дебет счета 60  Кредит счета 51; 

- Дебет счета 51 Кредит счета 62. 

40. Проценты, выплачиваемые сверх номинальной суммы векселя, отражаются записью: 



 

- Дебет счета 62 Кредит счета 99; 

- Дебет счета 91 Кредит счета 62; 

- Дебет счета 62 Кредит счета 91. 

41. Для отражения расчетов с покупателями и заказчиками в системе учетных регистров 

предназначен: 

- журнал-ордер № 10-АПК; 

- журнал-ордер № 11-АПК; 

- журнал-ордер № 6-АПК. 

42. Авансы, полученные от покупателя (заказчика) в бухгалтерском учете учитываются: 

- на счете 76; 

- на счете 62;  

- на счете 91. 

43. На сумму полученного аванса начисляется: 

- Налог на добавленную стоимость; 

- Налог с продаж; 

- Налог на прибыль. 

44. Дебиторская задолженность покупателя перед поставщиком на счетах бухгалтерского 

учета отражается на основании: 

- приходных ордеров; 

- счетов-фактур;  

- выписок банка. 

45. При выдаче ранее депонированной заработной платы составляется бухгалтерская за-

пись 

- Дт 70  Кт 50  

- Дт 73  Кт 50  

- Дт 76  Кт 50  

- Дт 71  Кт 50 

46. Счет-фактура не составляется налогоплательщиками при совершении операций 

- не подлежащих обложению НДС в соответствии со статьей 149 НК РФ 

- реализации товаров (работ, услуг), облагаемой по налоговой ставке 0% 

- реализации ценных бумаг 

47. Сумма некомпенсируемых страховыми возмещениями потерь списывается следующей 

корреспонденцией 

- Дт 91  Кт 76  

- Дт 94  Кт 76  

- Дт 99  Кт 76 

- Дт 97  Кт 76  

48. Начисление суммы штрафов, пеней, неустоек, предъявленных другим организациям, 

отражается бухгалтерской записью 

- Дт 76  Кт 84  

- Дт 76  Кт 90  

- Дт 76  Кт 91  

- Дт 76  Кт 99  

49. К выплатам, учитываемым при расчете среднего заработка относятся: 

- заработная плата, исчисленная по тарифным ставкам, по сдельным расценкам, ко-

миссионное вознаграждение; 

- пособие по временной нетрудоспособности или пособие по беременности и родам; 

- надбавки и доплаты к тарифным ставкам; 

- премии и вознаграждения, предусмотренные системой оплаты труда; 

- материальная помощь.  

50. Отпуск, превышающий 28 календарных дней:  

- заменяется денежной компенсацией; 



 

- не заменяется денежной компенсацией.   

- оплачивается в пониженном размере.  

51. Средний дневной заработок для оплаты отпусков и компенсаций за неиспользованные 

отпуска исчисляется за последние: 

- три месяца; 

- шесть месяцев; 

- двенадцать месяцев. 

52. Удержание налога на доходы с физических лиц отражается записью на счетах: 

- Дт 70 Кт 68; 

- Дт 70 Кт 69; 

- Дт 69 Кт 68. 

- Дт 68 Кт 70  

53. На размер пособия по временной нетрудоспособности влияет: 

- непрерывный трудовой стаж; 

- страховой стаж; 

- непрерывный рабочий стаж.   

54. Максимальный размер удержания из оплаты труда ограничен: 

- 20% 

- 50% 

- 70% 

55. Заработная плата, причитающаяся работнику может быть: 

- выдана наличными из кассы; 

- перечислена по безналичному расчету; 

- перечисляется по почте 

56. Выдача оплаты труда в натуральной форме отражается записью:  

- Дт 70  Кт 90.1 

- Дт  70  Кт 43 

- Дт  70  Кт  20 

- Дт  43  Кт  70 

57. Финансовый результат от списания основных средств выводится на счете: 

- 98 

- 91 

- 99 

58. Источник для восстановления основных средств на основе простого воспроизводства 

учитывается на синтетическом счете: 

- 02 

- 05 

- 98 

59. Выявленные при инвентаризации излишки основных средств отражаются записью: 

- Д-т 01 К-т 08 

- Д-т 01 К-т 83 

- Д-т 01 К-т 91 

60. Документы по учету основных средств хранятся в архиве: 

- 3 года 

- 5 лет 

- 10 лет 

61. Срок полезного использования основных средств устанавливает: 

- Изготовитель 

- Налоговая инспекция 

- Организация 

62. Списание не полностью износившегося объекта основных средств в бухгалтерском 

учете отражается записью: 



 

- Д-т 91 К-т 01, Д-т 02 К-т 91 

- Д-т 02 К-т 01, Д-т 91 К-т 01 

- Д-т 02 К-т 01, Д-т 94 К-т 01 

63. Безвозмездно полученный организацией объект основных средств в бухгалтерском 

учете отражается записью: 

- Д-т 08 К-т 98, Д-т 01 К-т 08 

- Д-т 08 К-т 83, Д-т 01 К-т 08 

- Д-т 08 К-т 86, Д-т 01 К-т 08 

64. Полученный объект основных средств от учредителей в качестве взноса в уставный 

капитал отражается записью: 

- Д-т 08 К-т 80, Д-т 01 К-т 08 

- Д-т 08 К-т 75, Д-т 01 К-т 08 

- Д-т 75 К-т 80, Д-т 01 К-т 75 

65. Организацией был безвозмездно получен жилой дом. Выберите правильную корре-

спонденцию счетов.  

- Д-т 08 К-т 98, Д-т 01 К-т 08 

- Д-т 08 К-т 83, Д-т 01 К-т 08 

- Д-т 08 К-т 91, Д-т 01 К-т 08 

66. Амортизация по объектам основных средств: 

- Начисляется 

- Не начисляется 

- Как принято в учетной политике 

67. Приобретенный организацией объект основных средств в бухгалтерском учете отра-

жается корреспонденцией: 

- Д-т 08 К-т 60, Д-т 08 К-т 68, Д-т 01 К-т 08 

- Д-т 08 К-т 60, Д-т 19 К-т 60, Д-т 01 К-т 08 

- Д-т 60 К-т 51, Д-т 19 К-т 60, Д-т 01 К-т 60 

68. Записи в карточках складского учета (книгах) отражаются: 

- на следующий день после совершения операции 

- в конце месяца 

- в день совершения операции. 

69. Остатки подсчитываются в карточках складского учета при наличии совершения хо-

зяйственных операций: 

- в конце недели 

- ежедневно 

- в конце месяца. 

70. Фактическая себестоимость МПЗ, полученных организацией по договору дарения или 

безвозмездно определяется исходя из: 

- текущей рыночной стоимости 

- фактической стоимости 

- плановой стоимости. 

71. При применении на предприятии твердых учетных цен выявленные отклонения спи-

сываются на счет: 

- 10 

- 15 

- 16. 

72. Отпущены на продажу покупные материалы: 

- дебет 90 кредит 10 

- дебет 91  кредит 10 

- дебет 84 кредит 10 

73. В результате пожара были утрачены семена озимой пшеницы: 

- дебет 94  кредит 10 



 

- дебет 91  кредит 10 

- дебет 99  кредит 10. 

74. Использовался песок при тушении пожара: 

- дебет 91  кредит 43 

- дебет 99  кредит 10 

- дебет 90  кредит 41. 

75. Выплачены страховые возмещения в качестве компенсации потерь от стихийных бед-

ствий: 

- дебет 76  кредит 99 

- дебет 76  кредит 91 

- дебет 76  кредит 84. 

76. Использованы строительные материалы на капитальное строительство: 

- дебет 10 кредит 10 

- дебет 08  кредит 10 

- дебет 01  кредит 10. 

77. Начислено транспортной организации за доставку материалов: 

- дебет 10  кредит 60 

- дебет 43  кредит 60 

- дебет 41  кредит 60. 

78. Естественная убыль материалов в пределах нормы, выявленная при инвентаризации 

списана: 

- дебет 94  кредит 10 

- дебет 20  кредит 10 

- дебет 20  кредит 94. 

79. Начисление экономических санкций за нарушение налогового законодательства отра-

жается записью: 

- Дт 99 Кт 68 

- Дт 84 Кт 99 

- Дт 90 Кт 84 

80. По характеру доходы организации подразделяются на: 

- доходы от обычных видов деятельности и прочие доходы 

- доходы от обычных видов деятельности и внереализационные доходы 

- операционные и прочие доходы 

81. Величина полученной предприятием выручки от основной деятельности определяется:  

- кредитовым оборотом по счету 91 «Прочие доходы и расходы» 

- дебетовым оборотом по счету 90 «Продажи» 

- дебетовым оборотом по счету 91 «Прочие доходы и расходы» 

- кредитовым оборотом по счету 90 «Продажи» 

82. Безвозмездные поступления в организацию отражаются: 

- по кредиту счета 98 «Доходы будущих периодов» 

- по дебету счета 91 «Прочие доходы и расходы» 

- по дебету счета 98 «Доходы будущих периодов» 

- по кредиту счета 91 «Прочие доходы и расходы» 

83. Сумма чистой прибыли (убытка) отчетного года списывается заключительной бухгал-

терской записью: 

- со счета 91 «Прочие доходы и расходы» в кредит (дебет) счета 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)» 

- со счета 99 «Прибыли и убытки» в кредит (дебет) счета 84 «Нераспределенная при-

быль (непокрытый убыток)» 

- со счета 90 «Продажи» в кредит (дебет) счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокры-

тый убыток)» 



 

- со счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» в кредит (дебет) счета 99 

«Прибыли и убытки» 

84. Начисление материальной помощи работникам организации отражается бухгалтерской 

записью: 

- Дт 91 «Прочие доходы и расходы» Кт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

- Дт 91 «Прочие доходы и расходы» Кт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредитора-

ми» 

- Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

85. Одним из условий определения выручки является: 

- отсутствует уверенность в получении экономических выгод организации в результате 

конкретной операции 

- организация имеет право на получение выручки 

- право собственности на продукцию в ближайшее время должно перейти от организации 

к покупателю 

86. Начисление налога на прибыль в бюджет отражают записью: 

- Дт 91 «Прочие доходы и расходы» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

- Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

- Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 99 «Прибыли и убытки» 

- Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 51 «Расчетные счета» 

87. Доходами организации признаются: 

- поступления в виде предварительной оплаты продукции (товаров, работ, услуг) 

- поступления денежных средств 

- поступления от юридических и физических лиц по договорам комиссии и агентским до-

говорам 

88. Расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями, отра-

жаются на счете: 

- 90 «Продажи» 

- 26 «Общехозяйственные расходы» 

- 99 «Прибыли и убытки» 

- 91 «Прочие доходы и расходы» 

89. Доходами от обычных видов деятельности являются: 

- прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году 

- активы, полученные безвозмездно 

- поступления, связанные с выполнением работ 

- положительные курсовые разницы 

90. Уменьшение размера уставного капитала путем аннулирования акций, выкупленных у 

акционеров, отражается в системе учета записями: 

- Д-т сч. 80 «Уставный капитал»  К-т сч. 75 «Расчеты с учредителями»; 

- Д-т сч. 75 «Расчеты с учредителями»  К-т сч. 50 «Касса» (51 «Расчетный счет») 

- Д-т сч. 81 «Собственные акции (доли) К-т сч. 50 «Касса» (51 «Расчетный счет»);  

- Д-т сч. 80 «Уставный капитал» К-т сч. 81 «Собственные акции (доли) 

- Д-т сч. 80 «Уставный капитал» К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; 

- Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 50 «Касса» (51 «Расчетный счет») 

91. Подписку на акции отражают записью: 

- Д-т сч. 75 «Расчеты с учредителями»  К-т сч. 80 «Уставный капитал» 

- Д-т сч. 50 «Касса» (51 «Расчетный счет») К-т сч. 80 «Уставный капитал» 

- Д-т сч. 50 «Касса» (51 «Расчетный счет») К-т сч. 75 «Расчеты с учредителями» 

92. Паевой фонд создается: 

- в акционерных обществах открытого типа 

- в обществах с ограниченной ответственностью 

- в производственных кооперативах 



 

93. При уменьшении уставного капитала в случае неполной его оплаты составляют запи-

си: 

- Д-т сч. 80 «Уставный капитал»   К-т сч.75 «Расчеты с учредителями» 

- Д-т сч. 75 «Расчеты с учредителями» К-т сч.  50 «Касса» (51 «Расчетный счет») 

- Д-т сч. 80 «Уставный капитал»  К-т сч. 50 «Касса» (51 «Расчетный счет») 

94. Уменьшение уставного капитала с целью приведения его в соответствие с размером 

чистых активов отражают записью: 

- Д-т сч. 80 «Уставный капитал» К-т сч. 50 «Касса» (51 «Расчетный счет») 

- Д-т сч. 80 «Уставный капитал»  К-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокры-

тый убыток)» 

- Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»  К-т сч. 80 «Уставный ка-

питал» 

95.  Складочный капитал создается: 

- в акционерных обществах открытого типа 

- в обществах с ограниченной ответственностью 

- в производственных кооперативах 

- в полном товариществе и товариществе на вере 

96. Уставный фонд создается: 

- в унитарных государственных и муниципальных предприятиях 

- в акционерных обществах открытого типа 

- в обществах с ограниченной ответственностью 

- в производственных кооперативах 

97. Уставный капитал создается: 

- в производственных кооперативах 

- в акционерных обществах, в обществах с ограниченной и дополнительной  ответ-

ственностью  

- в унитарных государственных и муниципальных предприятиях 

98. Минимальный размер уставного капитала в открытых акционерных обществах состав-

ляет: 

- 10 000 рублей 

- 100 простых акций номиналом по одному рублю 

- 1000 минимальных размеров оплаты труда (МРОТ) 

- 100 минимальных размеров оплаты труда (МРОТ) 

99. Минимальный размер уставного капитала в обществах с ограниченной ответственно-

стью: 

- 10 000 рублей 

- 100 простых акций номиналом по одному рублю 

- 1000 минимальных размеров оплаты труда (МРОТ) 

- 100 минимальных размеров оплаты труда (МРОТ) 

100. Понятие  «вложения во  внеоборотные активы» это  

-  затраты на  производство продукции, 

-  затраты на  воспроизводство основных средств и  нематериальных активов; 

- затраты на продажу. 

101. В бухгалтерском учете затраты на  капитальные вложения  

и  затраты на производство продукции  учитывают: 

- вместе; 

- раздельно; 

- по усмотрению организации. 

102. Фактические затраты по  приобретению объектов основных средств учитываются  на  

счете: 

- 01 

-  04 



 

- 08. 

103. По какой стоимости включаются основные средства в валюту баланса? 

- по остаточной;                    

- по  первоначальной;  

- по  восстановительной. 

104. Стоимость выполненных подрядным способом  строительных работ  отражают в уче-

те записью: 

-    Д-т сч. 08        К-т сч. 60 

 -    Д-т сч. 23         К-т сч.  10 

-     Д-т сч.91         К-т сч. 01 

105. Каким документом оформляют  поступление основных средств? 

-  актом приемки 

- приходным ордером 

- актом приемки-передачи объекта основных средств. 

106. Выстроенный  объект зачисляется в состав основных средств записью: 

-  Д-т сч. 08        К-т сч. 76 

- Д-т сч. 01        К-т сч. 08 

-  Д-т сч. 01        К-т сч. 01 

107. Увеличение резервного капитала отражается записью: 

- Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» К-т сч. 82 «Резервный капитал» 

- Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» К-т сч. 82 «Резерв-

ный капитал» 

- Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» К-т сч. 82 «Резервный капитал» 

- Д-т сч. 82 «Резервный капитал» К-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)» 

108. Превышение суммы затрат по выкупу собственных акций (долей) над их номиналь-

ной стоимостью для аннулирования этих акций отражается записью: 

- Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»  К-т сч. 81 «Собственные акции (доли) 

- Д-т сч.  99 «Прибыли и убытки» К-т сч. 81 «Собственные акции (доли) 

- Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» К-т сч. 81 «Собственные акции (доли) 

109. Получение денежных средств на расчетный счет организацией-участником, ведущей 

общие дела в простом товариществе, от других участников отражается записью: 

- Д-т сч. 51 «Расчетный счет» К-т сч. 80 «Уставный капитал» 

- Д-т сч. 51 «Расчетный счет» К-т сч. 75 «Расчеты с учредителями» 

- Д-т сч. 51 «Расчетный счет» К-т сч. 81 «Собственные акции (доли) 

110. Резервный капитал в акционерных обществах должен составлять не менее: 

- 100 минимальных размеров оплаты труда (МРОТ) 

- 15 % уставного капитала 

- 5 % уставного капитала 

111. Использование резервного капитала на покрытие убытков прошлого года отражается 

записью: 

- Д-т сч. 82 «Резервный капитал» К-т сч. 99 «Прибыли и убытки» 

- Д-т сч. 82 «Резервный капитал» К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

- Д-т сч. 82 «Резервный капитал» К-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокры-

тый убыток)» 

112. Отчетность организации по видам подразделяется на 

- внешнюю и внутрихозяйственную 

- промежуточную и годовую 

- первичную и сводную 

- оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую.  

113. Отчетность организации в зависимости от пользователей информации подразделяется 

- на внешнюю и внутрихозяйственную 



 

- промежуточную и годовую 

- первичную и сводную 

- оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую 

114. Отчетность организации по периодичности составления подразделяется 

- на внешнюю и внутрихозяйственную 

- промежуточную и годовую 

- первичную и сводную 

- оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую 

115. Отчетность организации по степени обобщения отчетных данных подразделяется 

- на внешнюю и внутрихозяйственную 

- промежуточную и годовую 

- первичную и сводную 

- оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую 

116. Медленно реализуемые активы — это 

- денежные и приравненные к ним средства 

- дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев 

после отчетной даты, стоимость отгруженных товаров, краткосрочные финансовые 

вложения и прочие оборотные активы 

- долгосрочные финансовые вложения, запасы (за минусом стоимости товаров отгружен-

ных), НДС по приобретенным ценностям и дебиторская задолженность, платежи по кото-

рой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты  

- нематериальные активы, основные средства, вложения во внеоборотные активы, доход-

ные вложения в материальные ценности и прочие внеоборотные активы 

117. Для организаций, созданных после 1 октября текущего года, отчетным годом являет-

ся: 

- период с 1 января по 31 декабря отчетного года 

- период с даты их государственной регистрации по 31 декабря текущего года 

- период с даты их государственной регистрации по 31 декабря следующего года;  

- ответы, приведенные в пунктах а, б и в неверны 

118. В коммерческих организациях в состав годовой бухгалтерской отчетности в обяза-

тельном порядке входят: 

- бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах 

- бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах,  об изменениях капитала и отчет 

о движении денежных средств 

- бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет об изменениях капи-

тала, отчет о движении денежных средств и пояснения к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых результатах 

- бухгалтерский баланс, отчет о   финансовых результатах, отчет об изменениях капитала, 

отчет о движении денежных средств и пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах, пояснительная записка 

119. Статистическая бухгалтерская отчетность — это 

- бухгалтерский баланс     

- отчет о финансовых результатах 

- отчет об изменениях капитала 

- все ответы неверны 

120. Динамическая бухгалтерская отчетность — это 

- бухгалтерский баланс 

- отчет о финансовых результатах 

- отчет об изменениях капитала 

- все ответы неверны 

 



 

3.4. Реферат 

№ 

п/п 
Тема реферата 

1 
Совершенствование бухгалтерского учета в условиях рыночной экономики пу-

тем применения прикладных программных продуктов 

2 
Отчетность как система показателей производственно-финансовой деятельно-

сти организации и ее совершенствование 

3 Консолидация бухгалтерской отчетности в соответствии с МСФО 

4 Формирование учетной политики организации и ее основные принципы 

5 Развитие учета уставного и складочного капиталов 

6 Оценка основных средств и методические аспекты учета и их движения 

7 
Бухгалтерский учет основных средств по российским и международным стан-

дартам 

8 Развитие учета текущей аренды и лизинговых операций 

9 
Совершенствование учета материально-производственных запасов в организа-

циях 

10 Развитие бухгалтерского учета расчетов с персоналом по оплате труда 

11 
Бухгалтерский учет нематериальных активов по российским и международным 

стандартам 

12 
Совершенствование учета выпуска, отгрузки и реализации готовой продукции 

(работ, услуг) 

13 Учетное обеспечение  затрат на производство продукции 

14 Организация учета безналичных расчетов и их учет 

15 
Организационно-методические аспекты ведения учета расчетов с бюджетом по 

налогу на добавленную стоимость 

16 
Особенности формирования налогооблагаемой базы и учет налога на прибыль в 

организациях 

17 
Пути совершенствования методики учета финансовых вложений в соответствии 

с МСФО 

18 
Развитие бухгалтерского учета формирования и распределение прибыли орга-

низации 

19 Методические аспекты бухгалтерского учета денежных средств 

20 Методика учета кредитных и заемных операций 

21 
Концептуальные подходы к учету операций по формированию уставного капи-

тала организации и расчетов с учредителями 

22 Концептуальные аспекты учета лизинговых операций 

23 Структура, порядок формирования и отражения в учете финансового результата 

24 
Порядок формирования и учет добавочного, резервного капиталов организации 

и государственной помощи 

25 Методика учета импортных и экспортных операций 

26 
Раскрытие информации о денежных потоках в финансовой отчетности коммер-

ческой организации 

27 
Методика учета и отражения в бухгалтерской отчетности движения дебитор-

ской и кредиторской задолженности коммерческой организации 

28 
Концептуальные аспекты учета расчетов наличными денежными средствами и 

расчетов с подотчетными лицами в организации 

29 
Методические аспекты учета денежных средств на расчетных, валютных и спе-

циальных счетах организации 

30 
Организационно-методические аспекты учета прочих доходов и расходов орга-

низации 



 

31 
Развитие учета расчетов с персоналом по оплате труда и другим расчетным 

операциям в организации 

32 
Организация и методика учета готовой продукции (работ, услуг) и расчетов с 

покупателями и заказчиками в коммерческой организации 

33 
Отчет о финансовых результатах коммерческой организации: техника составле-

ния и аналитические возможности 

34 
Экономическая сущность амортизации основных средств и пути совершенство-

вания ее учета 

35 Методика бухгалтерского учета резервов в организации 

36 Методика учета долгосрочных инвестиций и источников их финансирования 

37 Бухгалтерский учет операций с векселями 

38 Виды сегментов и раскрытие информации о них 

39 Организация учета событий после отчетной даты 

40 Особенности учета ценностей и операций, не принадлежащих организации 

41 
Бухгалтерский учет оценочных обязательств, условных обязательств и активов. 

Раскрытие информации о связанных сторонах 

42 
Разработка учетной политики как основы формирования системы бухгалтерско-

го учета в коммерческой организации 

43 
Методика учета оценочных резервов и их отражение в отчетности коммерче-

ской организации 

44 Особенности бухгалтерского учета животных на выращивании и откорме 

 

3.5. Практические задания для текущего контроля 
 

Задание 1. При инвентаризации у материально-ответственного лица обнаружена 

недостача материалов по учетной стоимости на сумму 25000 руб. Сумма недостачи  взыс-

кана с виновного лица путем удержания из заработной платы по его письменному заявле-

нию в размере 26000 руб. Составить корреспонденцию счетов. 

Задание 2. Отпущена спецоснастка и спецодежда в эксплуатацию на сумму 260000 

руб. Из нее 20000 руб. единовременно списано на затраты основного производства, по-

скольку срок эксплуатации по нормам не превышает 12-ти месяцев. Остальная стоимость 

спецоснастки и спецодежды погашается линейным способом ежемесячно в течение двух 

лет по 10000 руб. (240000 руб.:24 мес.) Отразите на счетах бухгалтерского учета.  

Задание 3. На расчетный счет организации поступил заем на один год в сумме 

200000 руб. под 12% годовых. Заем и проценты по нему погашены с расчетного счета в 

сумме 224000 руб. Составьте корреспонденцию счетов.  

Задание 4. Поступила от иностранного покупателя на валютный счет организации 

выручка за проданную продукцию 100000 $. Курс Банка России на день зачисления вы-

ручки на валютный счет - 57руб./дол. Перечислено с валютного счета иностранному по-

ставщику 100000 $ по курсу Банка России 56 руб./дол. Составить корреспонденцию сче-

тов и отразить курсовую разницу, образовавшуюся на счете 52 « Валютные счета». 

Задание 5. Организация поручила банку приобрести 5000 $. Комиссионное возна-

граждение составляет 1,5% от суммы приобретенной валюты. Валюта приобретена по 

биржевому курсу 56 руб./дол. Курс Банка России на день зачисления валюты на валютный 

счет 55 руб./дол. В бухгалтерском учете организации сделаны следующие записи: 

Задание 6. В ООО « Рассвет» поступили материалы стоимостью 472000 руб. в том 

числе НДС - 72000 руб. Стоимость расходов, связанных с доставкой материалов составила 

94400 руб., в том числе НДС - 14400руб. На производство продукции в текущем месяце 

отпущено материалов на сумму 100000 руб. В бухгалтерском учете ООО « Рассвет» со-

ставлены следующие записи: 



 

Задание 7. В 2015 г. ООО « Рассвет» получило  краткосрочный кредит в банке ВТБ 

на сумму 1200000 руб. В бухгалтерском учете ООО « Рассвет» составлена проводка:  

Задание 8. 25.12.2017 г. ООО « Рассвет» заключило кредитный договор с банком 

ВТБ на предоставление ему кредита в сумме 1200000 руб. под 18% годовых сроком на 2 

года. Деньги поступили на расчетный счет ООО « Рассвет» 27.12.2017 г. Кредит погаша-

ется ежеквартально (в последний день квартала). Проценты уплачиваются ежемесячно не 

позднее 5-го числа следующего месяца. В бухгалтерском учете ООО «Рассвет» сделаны 

следующие записи: в декабре 2017 г.; в январе 2018 г. 
Задание 9. В акционерном обществе на 01.12.2017 г. на счете 52 «Валютные счета» 

остаток иностранной валюты в долларах США составил 5000 дол. Движения за декабрь 

денежных средств на указанном счете не было. Определить курсовую разницу и отразить 

ее на счетах бухгалтерского учета, если  валютный курс ЦБ РФ установлен на 01.12. 2017 

г. в размере 57 руб. за 1 доллар, а на 01.01.2018 г.- 58 руб. 

Рассчитаем рублевый эквивалент 5000дол.: на 01.12.2017 г. он составил 285000 руб. 

(5000 дол. х 57 руб.); на 01.01.2018 г. - 290000 руб. (5000дол. х 58 руб.). Разница 5000 руб. 

(290000 руб. – 285000 руб.) является курсовой. В бухгалтерском учете организации со-

ставлена следующая запись:  
 

3.6. Практические задания для промежуточной аттестации 
 

Задание 1. Отразить на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с учетом 

производственных запасов: 

а) поступили материалы от поставщиков по покупной стоимости без использования 

счета15 - 17900 руб. 

б) то же самое только с использованием счета 15 

в) отражен НДС на поступившие материалы, включенный в счет поставщика? 

г) оприходованы материалы, полученные при ликвидации основных средств - 5100 

руб. 

д) поступили на склад материалы от подотчетных лиц - 4300 руб. 

е) поступили материалы от учредителей в качестве вклада в уставный капитал - 

28000 руб. 

ж) списаны материалы: 

- в основное производство - 16300 руб. 

-во вспомогательное производство - 9800 руб. 

- на общепроизводственные цели - 5400 руб. 

з) выявлена недостача материалов при инвентаризации - 4400 руб. 

Задание 2. Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по расчетам с работ-

никами организации по оплате труда: 

а) начислена заработная плата работникам: 

-основного производства - 125800 руб. 

-вспомогательных производств - 32100 руб. 

- общехозяйственному персоналу - 54000 руб. 

б) произведены отчисления на социальное страхование с сумм начисленной зара-

ботной платы работникам: 

в) удержан с работников налог на доходы с физических лиц - 25000 руб. 

г) произведены удержания по исполнительным листам - 3400 руб. 

д) депонирована сумма заработной платы - 16800 руб. 

е) начислены пособия по временной нетрудоспособности за счет органов социаль-

ного страхования - 5600 руб. 

ж) выдана из кассы заработная плата - 26400 руб. 

з) перечислена с расчетного счета заработная плата - 74700 руб. 



 

и) удержана из заработной платы часть займа, ранее предоставленного работникам 

- 24000 руб. 

Задание 3. Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по учету затрат: 

а) начислена амортизация по основным средствам: 

-производственного назначения - 12800 руб. 

-используемым во вспомогательных производствах - 1800 руб. 

-общехозяйственного назначения - 8300 руб. 

б) израсходованы материалы на производство продукции - 35400 руб. 

в) акцептованы счета поставщиков за воду, газ и т.д., потребленные на: 

-технологические цели основного производства - 11200 руб. 

-нужды вспомогательных производств - 7200 руб. 

г) списаны командировочные расходы управленческого персонала - 10000 руб. 

д) списаны и  включены в состав производственных затрат основного производства 

общепроизводственные расходы - 11850 руб. 

е) возвращены из производства неиспользованные материалы на склад - 3400 руб. 

ж) начислена заработная плата работникам, занятым в подразделениях вспомога-

тельных производств - 36900 руб. 

з) начислена амортизация нематериальных, используемых в общехозяйственных 

целях - 12300 руб. 

Задание 4. Отразить на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с учетом 

готовой продукции и ее продажи: 

а) выпущена из производства готовая продукция по учетным ценам без использо-

вания счета 40 - 180000 руб. 

б) определена фактическая себестоимость продукции в конце месяца и на сумму 

отклонения (экономия) составлена проводка - 20000 руб. 

в) оприходована готовая продукция на складе, выпущенная из производства с ис-

пользованием счета 40 - 300000 руб. 

г) выпущена из производства готовая продукция по фактической себестоимости – 

250000 руб. 

д) списана сумма отклонений - 50000 руб. 

е) отгружена покупателям продукция - 85500 руб. 

ж) списана производственная себестоимость отгруженной продукции - 55000 руб. 

з) списаны общехозяйственные расходы, включаемые в себестоимость проданной 

продукции - 6000 руб. 

и) списаны расходы на продажу продукции - 2000 руб. 

к) начислен НДС на проданную продукцию - 1500 руб. 

л) определен результат от продажи продукции? 

Задание 5. Отразить на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с учетом 

прочих расходов: 

а) списана остаточная стоимость реализованных, списанных и выбывших основных 

средств - 19100 руб. 

б) списана фактическая себестоимость реализованных материалов - 25800 руб. 

в) списана стоимость реализованного оборудования к установке - 34200 руб. 

г) начислен резерв по сомнительным долгам - 28400 руб. 

д ) начислен резерв под обесценение стоимости финансовых вложений - 11600 руб. 

е) начислены проценты, уплачиваемые по краткосрочным кредитам - 15400 руб. 

ж) списана стоимость материального ущерба предварительно на счет виновных 

лиц, но впоследствии отказанного судом - 19800 руб. 

з) списан в конце месяца убыток от прочих расходов? 

и) закрывается субсчет 91-2 в конце года. 

Задание 6. Отразить на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с учетом 

прочих доходов: 



 

а) оприходованы излишки готовой продукции - 6800 руб. 

б)  обнаружены излишки наличных денег при инвентаризации кассы - 1300 руб. 

в) списана сумма кредиторской задолженности по счету 76, срок исковой давности 

по которой истек - 4400 руб. 

г) списана сумма задолженности коммерческому банку по ранее полученному от 

него краткосрочному кредиту - 900 руб. 

д) списана часть стоимости безвозмездно полученного имущества на доходы от-

четного периода - 4400 руб. 

е) оприходованы материалы от ликвидации основных средств - 13400 руб. 

ж) начислены штрафы, пени, неустойки, признанные плательщиками или присуж-

денные судом - 22300 руб. 

з) закрывается субсчет91-1 в конце года. 

Задание 7. Отразить на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с учетом 

финансовых результатов: 

а) отражена выручка от продажи продукции, товаров, работ, услуг - 253000 руб. 

б) списана фактическая себестоимость проданной продукции - 150000 руб. 

в) списаны расходы на продажу - 8000 руб. 

г) списаны общехозяйственные расходы - 5000 руб. 

д) начислен НДС на проданную продукцию - 46000 руб. 

е) отражен финансовый результат в конце месяца? 

ж) закрываются в конце года субсчета, открытые к счету 90? 

Задание 8.Отразить на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с учетом 

собственного капитала: 

а) отражена задолженность  учредителей по взносам в уставный капитал - 600000 

руб. 

б) поступили денежные средства в кассу от учредителей - 20000 руб. 

в) получены деньги на расчетный счет от юридических лиц в счет вклада в устав-

ный капитал - 150000 руб. 

г) получены основные средства в счет вклада в уставный капитал - 120000 руб. 

д) увеличен уставный капитал за счет добавочного капитала - 70000 руб. 

е) произведена дооценка основных средств за счет добавочного капитала - 42000 

руб. 

ж) увеличена в связи с этим сумма амортизации основных средств - 17000 руб. 

з) образован резервный капитал за счет прибыли - 65000 руб. 

 

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 

 

4.1. Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточ-

ной аттестации обучающихся П ВГАУ 1.1.01 – 2017, Положение о фонде 

оценочных средств П ВГАУ 1.1.13 – 2016 

 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  

1. Сроки проведения текущего кон-

троля 

На практических занятиях 

2. Место и время проведения текуще-

го контроля 

В учебной аудитории в течение практического 

занятия 

3. Требования к техническому осна- в соответствии с ОП ВО и рабочей програм-



 

щению аудитории мой  

4. Ф.И.О. преподавателя (ей), прово-

дящих процедуру контроля 

Калюгина И.В. 

 

5. Вид и форма заданий  Собеседование, выполнение задания 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 

7. Возможность использований до-

полнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться дополни-

тельными материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя (ей), обраба-

тывающих результаты 

Калюгина И.В. 

 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал/доводится до 

сведения обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов В порядке, установленном нормативными до-

кументами, регулирующими образовательный 

процесс в Воронежском ГАУ 

 

4.3 Ключи (ответы) к тестам представлены в п.3.3. 

 

Рецензент  Махоркин Н.И., директор ООО «МКС-Аудит», аттестованный 

аудитор, член СРО аудиторов Ассоциация «Содружество» 

 


